

About the University

Maulana Azad National Urdu University (MANUU) is a Central University, established by an Act of Parliament with all India jurisdiction in 1998. MANUU commenced with distance education programs, and consolidated its academic and research base in Urdu medium regular programs in 2004. The University is making considerable progress in all fronts of academics, research and governance with specific vision, mission and objectives. The Regular mode programs are imparted through 7 Schools of Studies and 24 Departments.

About the Department

The Department of Islamic Studies was established in May 2012. The main objective of the department is to offer courses in Islamic studies in modern perspective. In these days Islam has taken a central stage in public discussions and debates relating particularly to its political ideas and social approaches. Apart from this, Islam has a vast history of its rich civilization and culture pertaining to India and the world as a whole. Moreover Islam has provided a complete system of life with detailed guidance and moderate approach, and it has played a remarkable role in the progress and prosperity of humanity. These aspects of the history and civilization are subjects to the studies and research in today's academic world. The department is offering different courses of study and research in the vast areas of Islamic sciences, culture, civilization, mysticism and thought with the aim to train scholars in the subject of Islamic studies.

About the Seminar

Islamic Studies is a subject of study and research today, both in Western as well as in Arab World. Even in India this subject is of utmost importance, and carries sensitivity in present scenario. The concept of Islamic Studies has a long journey in contemporary world, having different meanings and perspectives in Arab world and in Western world. There are a lot of pressing questions being raised in Political, Social, Economic, Cultural and Ethical fields of Islamic Studies on one hand, while on the other hand, several institutions of Islamic Studies in different Universities across the country are rendering great services in the field of education and research. It is the need of the hour to highlight these great services of Islamic Studies Institutions, as well as to focus on the questions and issues being put in this field. Contributions are also being done by other similar institutions with different names such as Theology, Islamiyat, Islamic History and Arab Culture. These different terminologies and names should also be discussed in their conceptual background. It is also a fact that the strong relation between education and employment has been established in today's changing world, which has deep effect on the promotion and development of educational activities. And therefore, this relation is being discussed in the educational institutions of Islamic Studies. We cannot deny the growing need of such experts and capable scholars of Islamic Studies who can render contemporary explanations and understanding of issues in Islamic perspective. These are the points and areas where the need of serious thinking and interaction is being felt among the teachers and scholars of Islamic Studies, to elaborate and examine the achievements of Islamic Studies in recent past, and to chalk out the action plan for future. Keeping in view the above aims and objectives, the Department of Islamic Studies MANUU has decided to organize a Two Day National Seminar. High quality research papers are expected from the participants of this seminar, and thought provoking interaction will bring a road map for future plan.

Topic of the seminar

Islamic Studies

Concept, Present Scenario and Future

Sub Themes

The Concept of Islamic Studies: Historical Analysis

Concept of Islamic Studies in Western World
Concept of Islamic Studies in Arab World
Concept of Islamic Studies in India
Theology, Arab Culture and Islamic Studies: Comparative Studies

Institutions of Islamic Studies in India

HMI: Henry Martyn Institute, Hyderabad
AMU: Aligarh Muslim University, Aligarh
JMI: Jamia Millia Islamia, New Delhi
OU: Osmania University, Hyderabad

Islamic Studies in Present Scenario, Its Relevance and Future

The Syllabus of Islamic Studies: Development and Contemporary Relevance
The Present Scenario of Islamic Studies
The Future of Islamic Studies: Problems and Opportunities

Research in Islamic Studies

Research in Islamic Studies: Present Scenario
Contemporary Questions and Need of Research in Islamic Studies

Guidelines for Papers

Date of Submission of abstract : 20th March 2019
Information of acceptance : 21st March 2019
Date of submission of full paper : 15th April 2019
Language of paper : Urdu & English
Abstract and full paper should be e-mailed at: seminar@dois@gmail.com

Chief Patron

Dr. Mohammad Aslam Parvaiz Hon'ble Vice Chancellor, MANUU

Patron

Dr. M. A. Sikandar, Registrar, MANUU

Directors

Prof. Mohd Fahim Akhtar, HOD Islamic Studies, MANUU
Rev. Dr. Packiam T. Samuel, Director, Henry Martyn Institute, Hyd.

Convener

Dr. Md. Irfan Ahmed, Asst. Prof., Dept. of Islamic Studies, MANUU

Organizing Committee

Dr. Shakeel Ahmad, Asst. Prof., Dept. of Islamic Studies, MANUU
Mrs. Zeshan Sara, Guest Faculty, Dept. of Islamic Studies, MANUU
Mr. Atif Imran, Guest Faculty, Dept. of Islamic Studies, MANUU

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University established by an Act of Parliament in 1998)

Accredited 'A' Grade by NAAC

Gachibowli, Hyderabad – 500 032, T.S. www.manuu.ac.in



Two Day National Seminar

On

Islamic Studies: Concept, Present Scenario and Future

24th & 25th April, 2019

Department of Islamic Studies

School of Arts and Social Sciences
Maulana Azad National Urdu University
Gachibowli, Hyderabad – 500 032
040- 23008364, E-mail: doismanuu@gmail.com

In
Collaboration with

Henry Martyn Institute

International Centre for Research, Interfaith Relations and Reconciliation

Aman Shanthi Nilayam, Shivarampally,
Hyderabad – 500052, Telangana, India
(91-40) 24019565, 24019258,

Email: info@hmiindia.org, hmi.diroffice@yahoo.co.in,

Website: www.hmiindia.org



دوروزہ قومی سیمینار

بعنوان

اسلامک اسٹڈیز: تصور، صورت حال اور مستقبل

24-25 اپریل 2019

زیر اہتمام

شعبہ اسلامک اسٹڈیز

اسکول برائے فنون و سماجی علوم، مانو، حیدرآباد

040-23008364, E-mail: doismanuu@gmail.com

بہ اشتراک

ہنری مارٹن انسٹی ٹیوٹ

انٹرنیشنل سینٹر فار ریسرچ، انٹرفیڈرل پبلیکیشنس اینڈ ریکرن سلیکشن، حیدرآباد

(91-40) 24019565, 24019258,

E-mail: info@hmiindia.org, hmi.diroffice@yahoo.co.in

یونیورسٹی کا تعارف

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی ایک مرکزی یونیورسٹی ہے۔ یہ پارلیمنٹ کے ایک قانون کے ذریعہ جنوری 1998ء میں کل ہند دائرہ کار کے ساتھ قائم کی گئی۔ ابتدا میں یونیورسٹی نے فاصلاتی تعلیم کے پروگراموں سے اپنے تعلیمی سفر کا آغاز کیا اور 2004ء میں اس نے اردو میڈیم کے ریگولر پروگراموں سے اپنی تعلیمی و تحقیقی بنیادوں کو مستحکم کر لیا۔ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی ملک کے دور دراز علاقوں میں بسنے والے تعلیم سے محروم اور اردو ذریعہ تعلیم کی پہلی نسل کے طالب علموں کے لئے روایتی فاصلاتی طرز کے پروگراموں کے ذریعہ اعلیٰ تعلیم کی خدمات فراہم کرنے والا سب سے بڑا ادارہ ہے۔ یونیورسٹی نے تعلیم، تحقیق، نظم و ضبط کے تمام محاذوں پر متعین و مشن اور مقاصد کے ساتھ قابل ذکر پیش رفت کی ہے۔ اس وقت ریگولر طرز کے پروگرام 77 تعلیمی اسکولوں کے ذریعہ فراہم کئے جاتے ہیں۔ جن کے تحت 24 شعبہ جات کام کر رہے ہیں۔

شعبہ کا تعارف

شعبہ اسلامک اسٹڈیز کا قیام مئی 2012ء میں عمل میں آیا۔ شعبہ کا بنیادی ہدف جدید تناظر میں اسلامک اسٹڈیز کی تعلیم سے طلبہ کو بہرہ ور کرنا ہے۔ اسلام نے موجودہ دور میں اپنے مخصوص سیاسی و سماجی نظریات کی وجہ سے عوامی سطح پر ہونے والی گفتگو میں مرکزی اہمیت اختیار کر لی ہے۔ نیز عالمی تمدن کی تشکیل اور انسانیت کی خوش حالی و ترقی میں اس نے نہایت اہم اور غیر معمولی کردار ادا کیا ہے۔ معاصر دنیا کے علمی حلقوں میں ان پہلوؤں سے اسلام کا مطالعہ کیا جا رہا ہے اور ان پر بحثیں ہو رہی ہیں۔ شعبہ اسلامک اسٹڈیز نے اسلام پر مطالعہ و تحقیق کے حوالے سے وسیع تناظر میں اسلامی علوم، تہذیب و تمدن، تصوف اور اسلام کے سیاسی و سماجی و معاشی افکار وغیرہ موضوعات کو تدریسی نصاب کا حصہ بنایا ہے۔ اس کا مقصد اسلامیات کے میدان میں علم و تحقیق کے لیے ماہرین پیدا کرنا ہے جو ہندوستان اور بیرون کے عالمی معاشرے میں اپنا متوقع رول ادا کر سکیں۔

سیمینار کے بارے میں

موجودہ وقت میں اسلامک اسٹڈیز مغربی دنیا اور عالم عرب میں مطالعہ و تحقیق کا موضوع بنا ہوا ہے۔ ہندوستان میں بھی یہ موضوع نہ صرف بے انتہا اہمیت کا حامل ہے بلکہ موجودہ حالات میں حساس بھی۔ اس موضوع نے معاصر دور میں اپنے تصور کے حوالے سے تاریخی سفر طے کیا ہے، جو عرب دنیا اور مغربی دنیا میں قدرے مختلف بھی ہے۔ اسلامک اسٹڈیز میں ایک جانب اگر سیاسی، سماجی، معاشی، تمدنی اور اخلاقی حوالوں سے علمی نوعیت کے سوالات اٹھ رہے ہیں، تو دوسری طرف ملک کی مختلف تعلیم گاہوں اور دیگر اداروں میں قائم اسلامک اسٹڈیز کے شعبہ جات علمی اور تحقیقی نوعیت کی گراں قدر خدمات بھی انجام دے رہے ہیں۔ اسلامک اسٹڈیز کے اداروں کی ان خدمات کو برسر عام لانے کے ساتھ ساتھ درجہ پیش سوالات پر توجہ دینا وقت کی ضرورت ہے۔ یہ بھی حقیقت ہے کہ اسلامک اسٹڈیز سے ملنے جلتے ناموں جیسے دینیات، اسلامیات، اسلامی تاریخ اور عرب کچھ کے اداروں میں بھی تدریس و تحقیق کی اہم سرگرمیاں انجام پاری ہیں۔ اسلامک اسٹڈیز کے تصور کے حوالے سے ان مختلف اصطلاحات کے مفاہیم اور ان کے مشتملات پر بھی غور کیا جانا چاہیے۔ آج کی بدلتی دنیا میں تعلیم کا گہرا رشتہ معاش سے جڑ گیا ہے، اور یہ رشتہ تعلیمی سرگرمیوں کے فروغ سے براہ راست متعلق ہو گیا ہے۔ چنانچہ اسلامک اسٹڈیز کی تعلیم گاہوں میں بھی اس رشتہ کی نوعیت اور ضرورت پر گفتگو جاری ہے، اور یہ موضوع ہماری توجہ کا محتاج ہے۔ اس طرح موجودہ حالات میں عصری تعبیر اور تہذیب کی صلاحیتوں سے آراستہ ماہرین اسلامیات کی بڑھتی ضرورتوں سے بھی انکوائزیشن کیا جاسکتا ہے۔ یہ وہ پس منظر اور نکات ہیں جن پر اسلامک اسٹڈیز کے اساتذہ اور اسکالرز کی جانب سے شبیہ غور و فکر اور تبادلہ خیال کی ضرورت محسوس کی جاتی ہے تاکہ اس حوالے سے ماضی قریب کے فکری سفر اور حصولیابیوں کا بھی اندازہ ہو سکے اور مستقبل کا جائزہ ملے۔ اس میں بھی آسانی ہو۔ انہی اغراض و مقاصد کے پیش نظر شعبہ اسلامک اسٹڈیز مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی سے فکری سطح پر دروزہ قومی سیمینار منعقد کرنے کا فیصلہ کیا ہے۔ امید کی جاتی ہے کہ موضوع سیمینار کے مختلف پہلوؤں پر تحقیقی مقالات پیش کئے جائیں گے اور شبیہ تبادلہ خیالات کے ذریعہ مثبت نتائج سامنے آئیں گے۔

سیمینار کا موضوع

اسلامک اسٹڈیز: تصور، صورت حال اور مستقبل

ذیلی عناوین

1. اسلامک اسٹڈیز کا تصور: تاریخی جائزہ
مغرب میں اسلامک اسٹڈیز کا تصور
عرب دنیا میں اسلامک اسٹڈیز کا تصور
ہندوستان میں اسلامک اسٹڈیز کا تصور
دینیات، عرب کچھ اور اسلامی تاریخ کے مضامین: تقابلی مطالعہ
2. ہندوستانی اداروں میں اسلامک اسٹڈیز
ہنری مارٹن انسٹی ٹیوٹ، حیدرآباد
جامعہ ملیہ اسلامیہ، نئی دہلی
علاقہ گڑھ مسلم یونیورسٹی، علی گڑھ
عثمانیہ یونیورسٹی، حیدرآباد
3. عصر حاضر میں اسلامک اسٹڈیز کی صورت حال: معنویت اور مستقبل
اسلامک اسٹڈیز کے نصاب کا تاریخی ارتقا اور عصری معنویت
اسلامک اسٹڈیز کی موجودہ صورت حال
اسلامک اسٹڈیز کا مستقبل: مشکلات اور مواقع
4. اسلامک اسٹڈیز میں تحقیق کا دائرہ
اسلامک اسٹڈیز میں تحقیق کی موجودہ صورت حال
اسلامک اسٹڈیز کو درپیش سوالات اور تحقیق کی ضرورت

ہدایات برائے مقالات

- تفصیلی مقالات بھیجنے کی تاریخ : 20 مارچ 2019
- تفصیلی کی منظوری کی اطلاع : 21 مارچ 2019
- مکمل مقالات بھیجنے کی تاریخ : 15 اپریل 2019

مقالات اردو اور انگریزی میں قبول کئے جائیں گے۔ تفصیلی اور مقالات درج ذیل میل آئی ڈی پر بھیجے جائیں
seminardois@gmail.com

سرپرست اعلیٰ

ڈاکٹر محمد اسلم پرویز، عزت مآب شیخ الجامعہ، مانو

سرپرست

ڈاکٹر ایم اے سکندر، رجسٹرار، مانو

ڈائریکٹر

پروفیسر محمد نعیم اختر، صدر شعبہ اسلامک اسٹڈیز، مانو
ڈاکٹر بتیم ٹی سمویل، ڈائریکٹر ہنری مارٹن انسٹی ٹیوٹ، حیدرآباد

کنوینر

ڈاکٹر محمد عرفان احمد، اسسٹنٹ پروفیسر، شعبہ اسلامک اسٹڈیز، مانو

منظّمہ کمیٹی

ڈاکٹر شکیل احمد، اسسٹنٹ پروفیسر، شعبہ اسلامک اسٹڈیز، مانو
محترمہ ذیشان سارہ، گیٹ ٹیکنی، شعبہ اسلامک اسٹڈیز، مانو
جناب عاطف عمران، گیٹ ٹیکنی، شعبہ اسلامک اسٹڈیز، مانو